divinis suspendatur officiis. Datum Lateranni, decimo primo calen-

das Martii 2.

903.

DE ITEPIO DE BCLLIACO.

1 2, circa. In nomine sanctae et individuæ Trinitatis, notum sit omnibus homi-

nibus, natis atque nascituris, quod Iterius de Bulliaco dedit Deo et

Sancto Martino Saviniacensis ecclesiœ omnem terram suam et pos-

sessionem quam videbatur habere inter Ligerim et Ararim 3 ; et hoc

donum fecit in capitulo Saviniacensi, in præsentia domni Iterü abbatis

et suorum monachorum, laudantibus hoc k ipsum fuis suis, Achardo

videlicet, Hugone et Vui.11elmo. Defunctis autem Achardo 5 et Hu-

gone Hierosolimis 6 , Vuillelmus, qui remanserat ', veniens ad finem,

hoc idem donum fecit, et iterato laudavit, et coram testibus confir-

' M. anna notalitis. 	 L. add. dontun.
• L. Matt.	 • P. Arclzardo.

• In charta goy Aselgam, qua videtur

• C. Ierosolomis.

vox accuratior, legitur.	 ' P. add. riven.
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mavit Deo et Sancto Martino Saviniacensi. Hujus quoque doni sunt

testes domnus Girbaldus, qui post abbatem Iterium abbas 1 extitit,

et Girardus prior et Vuido 2 monachus, frater ejusdem Vuilleâmï;

Artaldus de Musciaco 3 , Vuillelmus de Montefalcone' , Vuillelmus

Rainerii de Casteliolo 3, Petrus de Bulliaco capellanus, et multi alii,

qui viderunt et audierunt. Et quia Stephanus de Varennis subdola

subversione hoc donum depravare et auferre supradictae ecciesia

machinatus est, in -tempore domni Pontü abbatis, qui ad jus facien-

dum et recipiendum paratus fuit, omnis conventus monachorum

Saviniaci Deo servientium, pro Stephano et hæredibus ejus, qui ter-

ram et possessionem memoratam Sancto Martino juste datam, sed

ab isto injuste ablatam, possident, proclamationezn fecit, ut Deus om-
nipotens pro tanta injuria plenam eis justitiam facere dignaretur.

904.

[UNDE SUPRA.I

Saviniacensis ecclesia ohm quemdam parrochianum habuit, Ite-

rium nomine de Bulliaco, qui moriens, cirniterium quoddam, quod

injuste possederat, et patrimonii sui quamdam partem, ejusdem abba-

tite monachis perpetuo possidendam, donavit; fui quoque ejus post

eurn morientes, proprias portiones paterna hareditatis eisdem mona-

chis 6 contulerunt. Contigit autem, post htec, ut filiam defuncti Iterii

duceret uxorem Stephanus de Varennis', qui et hominium abbati

fecerat, et fidelitatem juraverat. Is, totam hareditatem patris uxoris

sua habere cupiens, abbatiam inquietare coepit. Tandem Pontius

abbas, volens pacem habere, tres partes htreditatis sibi dimisste

Stephano concessit, quarnvis monachis contradicentibus. Stephanus

vero tanto beneficio ingratus, villicum, quem abbas suas quarta

parti praefecerat, ad jurandam sibi fidelitatem coegit, et ipsam par-

P. mendose : qui post mortem Iterii	 " M. Mon falcon. P. Montefalcon.

Abatis fuit abbas extitit.	 ' M. Castelioso.

C. Vuigo.	 P. add. mendose aidera.
' L. et C. Mussiaco.	 ' C. Vareeis.

1 i 2 1 circa.
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tam partem occupavit. Preterea idem Stephanus domum quamdam,

quam pater suus ad subtectanda pecora sua prope abbatiam leuga

una, et intra possessiones abbatiæ, edificaverat, munitionem fecit,

vallo et fossa clausit, turribus ligneis et propugnaculis firmavit, et

inde colonos abbatiæ minis et tormentis ad sibi serviendum cogere

coepit. His injuriis Pontius abbas commotus, hominem suum Stepha-

num , ut rectum sibi faceret, admonuit; quod Hie diu facere contemp-

sit. Suadentihus tamen ei amicis, obsides dedit : dies placiti in curia

abbatis datus est. Constituti judices, utrinque causa cognita, inter

caetera hanc dederunt sententiam : Ut Stephanus munitionem abbati

redderet, ad diruendum de ea quantum sibi placeret, et in cimiterio

supradicto, inter domum suam et ecclesiam, viam capellanis eccle-

si fieri permitteret. Hoc autem judicium Stephanus diutissime corn-

plere distulit, vixque tandem munitionem abbati tradidit. Sed cum

abbas in cimiterio, ut dictum erat, viam coepisset aperire, Stepha-

nus, cum armata manu, monachos qui aderant assultavit, tela simul

et contumeliosa verba in eos jaciens. Inde discedens, ad munitionem

suam venit, custodes abbatis inde expulit, terras abbatia depreedari

non cessavit. Inter alia quoque mala, cellam, in qua sex monachi in

quotidiano victu commanebant, invasit; monachos inde contumeliose

ejecit, bona eorum diripuit 1 . Interea cumulo malorum excrescente,

archiepiscopus sese mediatorem inter eos posuit, obsides utrinque

petiit, accepit, diem placitandi statuit. Dati judices iterum munitio-

nem reddendam esse censuerunt, ita tamen ut, quanto tempore Ste-

phanus abbatem prima investitura privaverat, tan-to tempore abbas

munitionem haberet, et interim de cæteris querimoniis tractaturi ad

curiam reverterentur. Restituta est itaque munitio abbati, sed frau-

dulenter, quia ipse Stephanus, cum militibus et balistariis 2, ac tota

familia sua, in munitione remansit, et nocte dieque injuriosis verbis

et minis homines abbatis ad seditionem et pugnam provocabat. Ab-

bas vero de subdola et periculosa investitura apud archiepiscopum

1 P. dirtipuit. — ' M. basilistariis.
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conquestus, nullam inde justitiam consecutus est. Videns itaque

abbas expensas custoditze munitionis modum excessisse, consilio et

auxilio 1 amicorum suorum , munitionem evertit. Hac de causa, ar-

chiepiscopus plus justo commotus, ipsum abbatem et monachos, et

ecclesias que pertinebant ad abbatiam in episcopatu suo, excommu-
nicavit; obsides tenuit, volens per' hoc constringere abbatem ad re-

edificandam speluncam latronum.

905.

[UNDE SUPRA.]

Notum sit omnibus hominibus quod placitum inter domnum Pon-

tium, Saviniacensem abbatem, et Stephanum de Varennis, rata defi-

nitione 3 sic judicatum est : quod treuge quas abbas rationatus 4 esse

fractas in primis restituantur, et caput rapine reddatur, deinde ad cu-

riam abbatis, .ut quod rectum fuerit sibi faciat, revertatur. Deinceps

jùdicatum est quod; si veridica testificatione 5 in curia abbatis inveniri

potest quod mater uxoris Stephani, postquam Hugonem maritum

accepit, hoc fecit cum consanguineo ipsius Hugonis, quod a viro suo

separaretur, et eo vivente, Iterius 6 de Bulliaco d uxit eam uxorem ,

supradicta uxor Stephani, ejus fiiia, hereditate careat, et Stephanus,

ut rectum faciat, ad curiam abbatis revertatur. Et si inter Stephanum

et conjugem suam linea consanguinitatis, sicut a gnibusdam dicitur,

inert, ac testibus ante archiepiscopum comprobari potest, uxorem et

honorem pariter relinquere judicaturn est, et ad curiam abbatis, ut
quod justum fuerit sibi faciat, revertatur. Iterum judicatum est quod,

si abbas idoneos testes habere potest, qui testimonium in curia sua

perhibeant, quod Iterius de Bulliaco omnem honorem, quem habehat

inter Ligerim et Aselgum, Sancto Martino dedit; si fui sui sine hae-

rede legalis connubii morerentur, ecclesia sua in pace possideat, et.

Stephanus in curia abbatis rectum faciat. Si vero supradicti testes

1121 clrca.

L. add, bonorum.
• M. pro.

' P. dfnitione.

4 Lege, ut puto, ratiovinatas erat.
• P. ver f catione.
• C. Iterio.

61
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defuerint, iterum judicatum est quad quantum Vuillelmus, qui ulti-
mus filiorum in hareditate remansit, in vita sua vel in testamento, eccle-

sia Sancti Martini de sua hareditate dedit, et testibus in curia abbatis

confirmari potest, tantum ipsius ha:reditatis in pace teneat, et Ste-

phanus, ut rectum abbati faciat, ad curiam revertatur. Si autem haec

omnia supradicta defuerint, denuo judicatum est quod illam partem
boreditatis, quam Vuillelmus sub legalibus testibus uxori sua 1 dedit,

et ipsa Sancto Martino tribuit, eo pacto quo ipse Vuillelmus 2 uxori

dedit, eodem pacto ecclesia teneat, et Stephanus in curia abbatis

rectum faciat. Iterum judicatum est donum, quod Stephanus narrat

sibi factum fuisse ab abbate, non esse tenendum et recta a conventu

contradictum, si aliquid de supradictis donis ecclesia retinere poterit.

De cimiterio autem, quod Stephanus asserit sibi datum fuisse ab
abbate, quia abbas contra decreta proprie 3 et contra capitulum laico

concessit, et quia abbatis cimiterium non eTat, si postea ab archie-

piscopo et canonicis illud acquisivit, donum irritum esse et in pace

abbati dimittere judicatum est. De pedagio vero quod Stephanus in-

juste accipiebat, omnino dimittere, et per manum abbatis ea quee

accepit illis quibus abstulit, reddere, et ut abbati rectum faciat, ju-

dicatum est. De munitione quæ facta est in Varennis, contra quam

abbas calumniam facit 4, sic judicatum est : quod quidquid ab hominio

quod Gausmarus, pater Stephani, Dalmacio 5 abbati fecit superaedifica-

tum esse, penitus destruatur et amplius non amlificetur. Post h ec am-

nia judicatum est : quod, si domnus abbas aliquid de omnibus supra-

dictis ad opus ecclesia retinere potuerit, Stephanus omnem 6 impensam,

quam domnus abbas pro placitis posuit, ibi abbati integre restituat.

906.

PLACITUM DE RANDANIS.

1 2 circa.
	 Pontius, Dei gratia, Saviniensis abbas, omnibus tam prasentibus

Vox suai deest in C.	 P. fecit.

• P. Guillelmus.	 • P. Dalmatio.

• P. properi.	 • M. autem.
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quam futuris in fidelitate Saviniensis ecclesiœ permanentibus, per=

petuam in Domino salutem. Quoniam multa in futurum commoda

scriptorum penuria oblivioni traduntur, ideo cartœ et memoriæ futu-

rorum commendamus, qualiter rajustas consuetudines quas quidam

proceres de Dunziaco castro, qui Calvi nuncupantur, Artaldus vide-

licet et Vuillelmus, frater ejus, in terra Sancti Martini Saviniacensis,

in honore scilicet de Randanis, imposuerant, calumniavimus. Persaepe

factis namque inde a nobis clamoribus, ego et ipsi in unum conve-

nimus, et, prolatis nostris querelis, responderunt, quod sicut legiti-

mis testibus probare possent, avum eorum dominum Girinum de Sal

et patrem eorum Girinum Calvum honorem de Randanis tenuisse,

ita et ipsi in pace nobis dimittent. In die autem ipsa quam mihi ob

testes producendos constituerant, quia Artaldus, qui major natu erat,
infirmitate pressus, in lecto decumbebat, et quia testes nondum in
unum convenerant, nihil inde discussurn est. Mane vero facto, cum

inde infecto 1 negotio coinquereretur, respondit Vuillelmus 2 , Artaldo

laudante, ut quos inde testes habebam producerem, quamvis alüs

absentibus. Et quia ipse Vuillelmus diutius ibi manere non poterat,

congregatis igitur in ecclesia testibus, et sacerdote sub excommuni-

catione eis. interdicente ne falsum pro vero proferrent, quee viderunt
et quœ a majoribus suis testificari audierunt, concordantes sibi veris-

sima protulerunt. Testimonium ergo prolatum tale est : En villa de

Randanis interius habent unam domum sine fortitudinis munitione,

de foris vero habent aliam ad congregandam agriculturam suam , cum

uno orto in parte villæ quæ vulgariter dicitur Castellum Novum. De

ipsa autem villa, si milites qui ibi habitant alicubi forfactum fecerint,

ipsi Calvi respondere sine molestia abbai,is debent. Si campale duel-

lum ibi factum fuerit, medietas legis quæ inde levatur eorum est;

si hommes villee aliquando sibi invicem injuriam intulerint, justitia

eorum prioris est. Quod si aliquis superbia tumefactus pro priore

justificari voluerit, dum ab eodem priore ipsi Calvi interpellati fue-

P. indefecto. — a P. Guillelmus.

6i.
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rint, rebellem ad justitiam prioris compellere habent, et -quod ex

justitia levatum fuerit, nihil inde habebunt, nisi prior dederit. Si

ipsius villm clausura defecerit, eorum precatu prior claudere debet;

quod facere renuerit, ipsi, tam cum hominibus viihe quam cum suœ

terrm propriis, facere habent. Si prior portam villm miztare voluerit,

cum eorum consilio facere debet; instrumentum quod chadafals vui-
gariter dicitur, in quo villm speculator præsidere debet, ipsi facere

debent, et prior speculatorem ponere. Domum autem quam Vuillel-

mus Calvus infra villam habet sub annuo censu, id est pro emina mel-

lis, Agno prior sibi dedit; in mansis autem qui ipsum honorem affi-

nent, et qui sub tutela eorum sunt, unam eminam vini et alteram ordei

habent; in medio manso, mediam eminam ordei et mediam vini, et

in cavannaria, dimidium quartallum ordei. Producto autem hoc tes-

timonio, unus ex testibus qui veterior esse videbatur, elevata manu

contra altare, sub jurejurando affirmavit se et alios vera testificasse.

Testes autem hi sunt : Durantus de Darasiaco monachus, Arduinus

presbiter, Hugo Ferus miles, Andreas Rutgol l senex, qui pro se et

pro aliis juravit; Stephanus Arenes, Durantus de Insula baraterius,

Petrus de Choley 2 : qui testes testimonium prmdictum, in conspectu

nostro et aliarum personarum quœ subnotantur, protulerunt. Inter-

füerunt Aymo de Sancto Simphoriano, Giraldus 3 de Valbosun, Vui-

chardus de Torogneu 4 , et Petrus, nepos ejus, Stephanus de Sancto

Joanne, Milo [de] Menaio, Rotlannus de Interaquis, Girinus Rufus,

milites, et alii quamplures, quos enumerare longum est.

907.

DEFINITIO 5 DE DUERNA G.

2 A.	 Ego Pontius, Saviniacensis 7 abbas, notum facio tarn pr esentibus

quam futuris, ecclesiam de Duerna muftis annis nos possedisse, do-

P. Retgol.

P. dfnitio.

M. et C. Cholei.	 Flanc chartam edidit J. M. de la Mure,

M. Girardus.	 Flist. du dioc. de Lyon, p. 399.

L. Thorogneu. M. Thorgneu,	 C. Saviniensis.
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nec Hugo, frater Vuichardi de Bellojoco, qui fuit abbas de Sancta

Justo, et ejusdem loci canonici, in sinodo calumniam de pra fata ec-

clesia coram domino Umbaldo' archiepiscopo fecerunt. Cumque ah

eodem archiepiscopo in jus vocati venissemus, ' audita utrinque ram

tione, judicatum est nobis ut, si sub duobus testibus idoneis pro-

bare possemns, canonica possessione, absque legali calumnia, eccle

siam de Duerna nos 2 tenuisse, ecclesia eadem nos potiremur : quad

et probavimus_per Rotlannum de Algirolis3 et Pontium de Nanth,

duos videli_cetapprobatos viros, qui, in præsentia supradicti archiepis .
-copi et personarum Lugdunensis ecclesiw, Theotardi 4 archidiaconi,

Theotardi camararii, Girini decani, Arberti dapiferi, Vuillelmi the-

saurarii', et Tritberti cantoris, juraverunt canonicam possessionem

ecclesiam sine legali calumnia de memorata ecclesia habuisse. Huic

juramento interfuerunt memoratus_ abbas Sancti Justi et ejusdem ec-

ciesiæ quidam canonicorum Vuigo Brunus, Stephanus de Lissiaco,

Asterius sacrista, Pontius de Crimeu, et alü multi de Sancto Justo.

Testes nostri sunt : Pontius abbas, Bernardus Bonifacius monachus,

Arnulfus Govins monachus, Amblardus de . Duerna presbiter, Ade-

inaru.s de Montfol, Aymo de Sancto Simphoriano, Acharias de Fon--

taneis,' Stephanus de Sancto Joanne. Actum Lugduni, in presentia

supradictorum virorum, anno ab incarnatione Domini millesimo cent
tesimo vigesimo primo, regnante in Francia Ludovico, in Alemani.a'

vero imperante Henrico. Scripta manu Rotgerii monachi.

908'.

DONUM DE TERRA APUD MARCÏACUM.

Berardus de Yconio partem quamdam de terra dedit Sancto Mar- , 121 circa.

tino Saviniacensi apud Marciacum, quando effectus est monachus.

1 P. Vuibaldo.
Vox nos deest in C.

P. Algiroles.
P. hic et infra Teotard..

P. tesaurarii.
M. Allemannia. C. Alemannia,
Charta 908 deest in P.
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909.

DE ECCLESIA DE GEMOIS.

1121 circa. Parus, Dei gratia, Sanctonensis episcopus, Iterio, priori Sancti

Remigii de Merpins, et successoribus ejus in perpetuum. Ego Petrus,

Sanctonensis episcopus, notum volo fieri successoribus meis et omni-

bus hanc cartulam videntibus, quia ecclesia' Sancti Germani de Ge-

mois Iterio , priori de Merpins; et ecclesiæ Sancti Remigii donavi-

mus, et inter ipsum priorem et Reginaldum 2, [capellanum] ecclesiæ de

Gemois, concordiam fecimus, statuentes quam portionem prædictus

prior et successores sui in eadem ecclesia de Gemois, et in redditibus
et terris et mestiva 3 et possessionibus, habeant, salvo et retento jure

episcopi Sanctonensi. Retinuimus autem in eadem ecclesia quod, sin-

gulis annis, in die Coenæ Domini, prior de Merpins 'reddat quinque

censuales solidos .Engolismensis monetæ episcopo Sanctonensi, ad

opus pauperum. Hujus vero doni, quod prædicto priori de præfata

ecclesia de Gemois fecimus, et de concordia quam inter ipsum prio-

rem et capellanum ecclesiæ de Gemois fecimus, testes sunt : Amal-

vinus archidiaconus, Vuillelmus° Giraudi', cancellarius noster, Ber-

nardus de Flaac archipresbiter, Petrus Amari, presbiter de Arcs, et

Rotbertus, capellanus de Merpins. Et ut hoc ratum et firmum ma-

neat, hanc cartam sigillo nostro muniri fecimus.

910.

DE ECCLESIA TAUNII.

11 21 circa. Judicium quod judicatum est in sinodo Gebenensi, de querimonia

qua erat inter monachos Talluerenses 6 et Uldricum presbiterum de

ecclesia Taunii. Si Uldricus presbiter posset habere tres testes le-

gales, aut duos, aut minus, qui interessent, ita ut audirent et vide-

rent quod prior Ismido Taluerensis, ante donum episcopi Vuidonis,

' Lege, ut puto, ecclesiam.	 P. Guillelmus.
M. Regilnadum. P. Raginaldum.	 ' M. Girardi.
M. de investiva pro et mestiva.	 L. Talleruenses. M. et C. Taluerenses.
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promisisset ant dedisset aliquam pecuniam denominatani alicui per-

some prenominat e a testibus Taunii, injuste earn acquisierunt mo-

nachi. Si vero testes deessent, juste acquisierunt, et in eternum in

pace possideant. Testes hujus judicii fuerunt hi : Vuido episcopus,

Boso, Tarentasensis l archiepiscopus, episcopus Bellicensis 2 Alnico, et
Albericus decanus, Aymo prepositus, et multi alii.

9113.

'EXCOMMUNICATIO DE MORNANTO.

Notum sit omnibus, tam prasentibus quam futuris, quia ego Pon-

tius, Saviniensis abbas,' omnisque conventus in capitulo, sub excom-

municatione, interdiximus ut ea que Hugo Rimfator, prior obedien-

tia de Mornanto, Stephano celerario dederat, et quidquid terre aut

honoris ipsa obedientia deinceps quocumque modo conquirere potue-

rit, nulli dehinc abbatum aut obedientiariorum vicariis ipse ville et
alicui hominum dare et tribuere quocumque modo liceat. Si autem

aliquis hoc transgredi prœsumpserit, omnem societatem totius nostre

congregationis sibi tamdiu interdicimus, donee hoc, quod contra edic-

turn hujus nostre excommunicationis fecit, restituat.

912.

VUIRPITIO MALARUM CONSUETUDINUM DE JO.

Ego Pontius, Saviniensis abbas et nobü, notum facio sa culo ven- 112 1 circa.

turo, quod frater meus A.yrno de Lay, .in extremis ductus, vuirpivit

omnes matas consuetudines et invasiones quas ipse suique homines

accipere et facere injuste solebant in terra Sancti Martini, in valle

de Jo; nam cum sepius a nobis ac fratribus nostris pro hujusmodi

malefactis conventus esset, tandem, propitiante 4 Deo, recognoscens se

male egisse, poenituit, et, ut dictum est, quidquid ibi injuste clama-

bat, vuirpivit. Cujus facti testes isti sont, qui interfuerunt : ego Pon-

tius abbas, et monachi nostri : Dalmacius Lasnay monachus, Ber-

1 1 2 1 circa.

` M. Tarantesis.	 Hoc charta deest in P.

M. Belicensis.	 " C. et P. mate propinante.
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nardus Bonifacius, Girinus Arbroel, Vuichardus de Bellojoco, Stepha-

nus de Sancto Joanne, Girbertus l archipresbiter, Stephanus Charnul.

Scripta manu Rotgerii.

913.

CARTA DE VINDREU 2.

In Dei nomine, Ego Aymo de Lay, sollicite pertractans de salute

mea, et Deum propitium habere desiderans, notum facio praesenti

et ventura generationi dedisse me Deo et Sancto Martino de Savi-

niaco, necnon domno Pontio, fratri méo, abbati scilicet ejusdem

loci, et fratribus inibi Deo servientibus, pro animae mew remedio,

villam de Vindreu, jure perpetuo et libere absque ulla calumnia pos-

sidendam, sicut a patribus meis hœreditario jure mihi tradita est :

hoc est in servis et ancillis, in terris cultis et incultis, in pratis et

silvis, nihil omnino proprii in ea mihi retinens. Dedi etiam et vuir-

pivi guardam Sancti Lupi, quam injuste invaseram. Sed quia secun-

dunl swculi dignitatem gloriose vixeram, et, ne parcus viderer, multa

largiendo were alieno oppressus fueram, nec habebam in thesauris

uncle pauperum clamor posset reprimi, prwdictus frater meus abbas

Pontius et monachi dederunt mihi quantitatem solidorum duorum

millium et unam equitaturam, et ego in manu prwdicti fratris mei

feci donum Deo et Sancto Martino de memorata villa jure allodii 3

ab eis in perpetuum habenda, et coram multis nobilibus confirmavi,

quorum nomina subtus annotata sunt : S. domni Pontii abbatis; Ber-

nardi Bonifacii monachi; Dalrnacii monachi; Girini monachi; Ficiw,

cognomento Aurilis, uxoris ejusdem Aym.onis; Vuichardi de Bello-

joco; Stephani de Charmel; Stephani de Sancto Joanne; Duranti de

Sancto Juliano; Hugonis de Montanieu 4 ; Girberti archipresbiteri,

quo mediante hoc factum est; Rainerii Viridis Paltaverii 5 ; Bomparis

Calvi; Girberti de Regnieu 6 ; Roberti Ruil; Fulcherii Rufi; Pontii de

P. Gerbertas.	 M. et C. Montagnes.
Vide ch. 914-
	 C. Paltanerii.

C. alodii.	 5 C. Rignes.
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Gireu; Mami, et aliorum multorum. Acta sunt hæc apud castrum de
Lay, in domo Aymonis, coram memoratis testibus, feria cquinta primat

hebdomada Quadragesime, anno ab incarnatione Domini millesimo

centesimo vigesimo octavo s , indictione sexta, epacta decima septima,

concurrente septima, et decimo régnante in Francia piissimo rege

Ludovico. Apud Lugdunum, post Umbaldum 2 archipræsulem, clericis
de archiepiscopatu contentiose vacillantibus. Scripta manu Rotgerii.

914.

DE ECCLESIA SANCTI CIRICI. DE MARCELIACO 3.

Noverit Cam pra sens quam futura generatio quod Pontius Lieras"  il 2 8 circa.

et Agna, cum filiis suis, Blainus quoque de Cosant, cum laude

filiorum suorum, dederunt Deo et Sancto Martino Saviniensi eccle-

siam Sancti Cirici de Marceliaco, cum cimiterio, jure possidendam,

remota omni consuetudine, sicut continetur in carta de eadem eccle-

sia descripta. Deinde, post mal.tos annos, Blainus; supradicti Blaini

filius, • coèpit quasdam consuetudines in ipsa ecclesia calumniari; quas

videlicet consuetudines patrem suum in suo dominicatu dicebat

retinuisse, quando idem donum fecit. Hac de causa domnus Pontius

abbas, cum multis alüs, veniens in claustrum apird Marceliacum,

placitum contra ipsum Blainum habuit, et recitata carta ipsius doni

a supradictis facta, testes etiam protulit, qui hæc vera esse confirma-

rent : Pontium scilicet canonicum, Durantum de Fonte presbiterum,

et Jarentonem Liera; quibus ille fidem dare noluit, nisi sacramento

hoc ita esse affirmarent. Tune illi duo Pontius et Durantus Jarento-

nem pro se reddiderunt, quatenus juraret Blainum, ant queinlibet

eorum qui donum fecerant, nullam consuetudinem retinuisse sibi et
successoribus suis quaa posset inquietare ecclesiam, pratter illud quod

Ab hac charta annum non semper in

Lugd. dicecesi a Paschate initium sump-

sisse sequitur; cuncta enfin indicia diei

15 Martii 1128 congruunt, excepto regni

anno, qui xx notandus esset, quoniam

a I io8 ad solium Carolus VI ascendit. Er-

ror a littera x omissa absque dubio oritur.

P. Hambaldam.
P. Marcelliaco. BM. Marcilliaco.
P. Liras. BM. Heras.

6a
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in carta continetur. Hujus rei testes adhibemus, qui viderunt, et au-

dierunt. S. Hugonis l de Chamosset; Pontii Vers; Hugonis Capel, et

Vuillelmi, fratris ejus; et multorum aliorum. Scripta manu Rotgerii.

915.

DE TERRA ET VILLA DE SANCTO LAURENTIO.

In Christi nomine , Ego Pontius, Saviniensis abbas, notum facio

venturæ generationi quod quidam miles nobilis, Gauzerannus 2 co-

gnomento Bers de Sepmuro , dedit Sancto  Martino de Saviniaco

terrain et 3 villam Sancti Laurentii, cum suis appenditiis, quae prope

castrum Iconii 4 videtur adjacere. Dedit autem eamdem terram et vil-

lam liberam, et sine aliquo respecta et aliqua mala consuetudine ,

sicut ab antecessoribus visas fuerat possedisse. Quo mortuo , cum

Dalmacius ei in' honorem successisset, et donum quod præfatus Gau-

zerannus fecerat confirmasset, vidisset quoque terrœ illius confinium

prædonibus abundare, timens, quia longe manebat, ne aliqua tortura

et injusta exactio Sancto Martino et ejus monachis ab injustis fieret

prædonibus, rogavit Vuichardum, seniorem de Iconio; ut eamdem

terram et' villam sui loco servaret, et ne aliqua injustitia ab ipso et ab
aliquo hominum ibi fieret. Hoc autem ille secundum voluntatem et

rogatum prædicti Dalmacii fideliter servavit, et Sancto Martino, quam-

diu vixit, inviolatum custodivit; ita ut nec ipse quidquam injusti in

praefata terra et villa faceret, nec aliquem facere permitteret. Quod et

fui ipsius, Falco et fratres ejus, sine querela servaverunt, donec, suc-

cedentibus temporibus, Rotbertus quidam, qui Falconi patri succes-

serat, coepit paternos actus non imitari. Coepit ipse, qui custos esse de-

buerat, violentus raptor existere , et rajustas exactiones in prædictis

monachorum rebus exercere. Unde sæpius a me et a fratribus meis ad-

monitus ut a malefactis cessaret, tandem, memor suæ salutis, abrenun-

tiavit injustis exactionibus; et ne ulterius ab aliquo suorum hæredum

M. et C. Vuigonis.	 M. et C. hic et infra Ychon...
'1 BM. Gaucerannus.	 ' Vox in deest in P.

Leg. hic et infra terrain vel valant.	 M. vel pro et.
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repetentur', sub interminatione divin e vindicta et maledictionis, in-

terdixit scilicet ne unquam sibi in haereditatem succederet quicumque

abrenuntiata repeteret. Praecepit quoque omnia haec ad notitiam ven-

turorum scriptis mandari, et quod ipse nihil justi in eadem terra pos-

sideret testibus confirmari. Testes igitur primi doni, qui viderunt

et audierunt, et-qui Gauzerannum et ejus successores pranominatos

viderunt et cognoverunt, isti sunt : Agno de Ychonio Benedictus

Comes, Andreas Ahipels 2 . IIi testificati sunt quod in summa paçe et

fidelitate terrarn suprascriptam pradicti domini 3 servaverunt. Ultimi

autem vuirpitionis, qua Deo praefatus Rotbertus 4 malefactis abr.enun-

tiavit, et quod injuste abstulerat Sancto Martino reddidit, testes hi

sunt : Hugo de Vogo, Vuillelmus de Taratro, Aymo de Rivori , Ful-

cherius Rufus. Scripta manu Rotgerii.

916.

DEPINITIO 5 PLACITI INTER- DALMACITJM, PRIOREM DE- CASTELLO, ET STEPr-IANUM,

VICARIUM DE SANCTO JOANNE.

Idem prior conquestus est coram domno Pontio abbate de prafato

vicario, super mansionibus quas fecerat in sua vicaria : hoc est de

ecclesia Sancti Joannis, in qua partem accipiebat, de ecclesia de

Azola, quam in suum tenebat dominium; de decima de Vilete, quam

in suum tenebat dominium; de capturis quas in ejus vicaria prior

Castelli faciebat super hominibus ejusdem vicaria, prater debitale

servitium , iu qua videlicet captura tertiam partem accipiebat; et de

decirua terra de Chasals. Hac ornni .a qui praedicta sunt, quia per

invasionem præfatus vicarius extorserat, vuirpivit,,et definito placito,

ne ulterius peteret 6, dimisit. Sunt etiam et alia de quibus idem prior

conquestus est : hoc est de porcis quos in mansis sua vicariæ mensu-

ram excedens accipiebat; de annonarum eminis quas in eisdem mansis

accipit; de trussis foeni; de exactionibus cibaria, quas in pradictis

I Aug. lis'

Leg. repeterentar.
2 L. Aypels.

C. domni.

° C. Robertus.
P. hic et infra di init...
M. et C. rcpe(eret.

62.
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mansis solebat facere; de terris mansorum sua vicaria, qua absque

licentia memorati prioris, quando sine habitatore erant, in suum do-

minium excolebat; et de investituris mansorumn, in quibus licet tertiam

partem habeat, tamen panem et vinum in eisdem investituris, quod

omnino facere non debebat, accipiebat. In villa quoque de Sancto
Joanne bannum de vino faciebat injuste. Quia ergo omnia memorata

capitula, quædam secundum querimoniam prioris definitive dimissa

sunt, quaedam vero adhuc in clamore manebant, omissis his qua ab
eodem vicario, ut diximus, demissa sunt definitive, reliqua, qua in cla-

more erant majori, per partes videamus. Definitum est de porcis, ut

in manso non accipiat porcum pretii plus quam duorum solidorum; de

eminis annonarum, ut in unoquoque manso non nisi unam eminam

accipiat, cum tali mensura quee tune temporis habebatur in villa

Sancti Joannis, et in villa de Vetula Caneva, quando haec definitio
facta . est; in unoquoque manso, si vestitus fuerit, ut supra dictum

est, porcum duorum solidorum habeat in climidio manso; et si mansi

medietas vestita fuerit, et alia medietas deserta, aut porcum duode-

cim denariorum aut duodecim denarios habeat. Idcirco' idem etiam

sentiendum est de tertia et quarta parte : hoc est ut in tertia tertiam

partem 2 , et quarta quartam partem porcorum et denariorum et annona-
rum obtineat; similiter de trussis foeni : in unoquoque manso non

nisi unam accipiat. Definitum est de cibariis et de garbis 3 , ne ulterius
in mansis acciperet et .exigeret ; in investituris vicaria3 suæ, non nisi

tertiam partem habeat, et terram vicariœ sure non investiat, neque

excolat, ant per se aut per alium, absque permissione prioris. In villa

de Sancto Joanne bannum de vino non habeat. Pro tali definitione

et placito concessit domnus Pontius abbas memorato vicario in feodo
medietatem mansi in monte Cerverii, absque decimas et duas partes
terra de Monteilier 4. Hujus deliinitionis testes sunt isti, qui interfue-

runt : domnus abbas Pontius, Dalmacius prior, Bernardus Bonifaci,

Stephanus camararius, Arnulfus Govins, Pontius Talaru, Girinus

Deest idcirco in M. et C.	 a L. gardis.
Deest partem in M, et C.	 ' M. et L. Montelleir.
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Arbrel l ; et ex laicis et clericis : Stephanus Charmel, Jarento Calvus,

Petrus Toron., Hugo Boci, Vuigo Ameli, Aymo de Sancto Simpho-

riano, Durantus de Sancto Juliano, Stephanus Gauzeranni. Acturn Sa-

viniaci, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo vigesimo

septimo ,indictione quinta, epacta sexta, concurrente quinta, mense

Augusto, secundo idus ejusdem, regnante in Francia piissimo rege

Ludovic°. Scripta manu Rotgerii.

917.

DE TERRA IN NOALLIACO.

Notum sit omnibus christianis, tam clericis quam - laicis, donum < t 2S' circa.

quod Ayminus de la Rivieri fecit Deo et Beato Juliano, et Uperto,

praposito de Sal, de terra quam habebat in Noalliaco 2 villa, in par-

rochia Sancti Joannis, pro anima sua et parentum suorum, et dedit

ei Upertus prior monachus duos solidos : terrain illam habebat in
vadimonium Otmarns de la Torreta , et redemit earn Upertus prior

quinque solidis. S. ejusdem. Aymini et uxoris ejus; Andrew Rotiol;

Petri Rotiol.

9183.

DE CURTILO SUBITS ECCLESIAM SANCTI GENESII.

Ego, in Dei nomine, Rotlendis dono Deo et Sancto Juliano, pro

anima mea et parentum meorum, unum curtilum subtus eccleaiam

Sancti Genesii, et reddit unum quartallum cibariw, et septem denarios

in Maio, et unam gallinam. S. Uperti prioris; Duranti de la Foi;
Vuichardi presbiteri; Stephani; Roberti Morvent; Girardi de Inter-

aquis ; Petri Riverii .

919.

DE FEODO VUILLELMI BARBATI.

1128 circa.

Vuillelmus cognomento Barbatus de castello Sancti , Valdomeri 4, i 1 8 circa,.

1 M. Artel.	 Hæc charta deest in P.
z M. Noalico.	 ° C. Baldomeri.
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quoddam feodum in ecclesia de Donziaco de domno Girino Calvo

quinque solidos acquisivit, quos, cum venisset ad extremum vit re ,

pro amore Dei, Sancto Juliano de Sal, et monachis ibi Deo servien-

tibus, dimisit et vuirpivit; sed postea filii ejus pro eis multo tempore,

propter inopiam, calumniam fecerunt, et terram Sancti Juliani vi

prredabantur. Accidit vero post tempus, ut, cum uxores ducere vellent,

prohibuit archiepiscopus, donec istud tortum et invasionem prorsus

dimitterent et vuirpirent. Ideo exceptis hoc prior de Sal viginti duos
solidos illis fratribus tribuit. Tantummodo prreceptum archiepiscopi

Gaurez' et Girini decani transmigravit ultra quindecim solidos. Tes-

tes sunt Girinus capellanus , Ayminus Carbonels, Asterius, Upertus

prior, Bertrannus Ardreu, Petrus clericus.

920 2.

VUIRPITIO BOVONIS.

1 20 circa. Bovo miles de Sancto Baldomero malam invasionem et injusti-

tiam quam injuste agebat in terra Sancti Martini atque Sancti Juliani

de Sal, quæ juxta Cusiacum sita est, dimisit et vuirpivit, absque ulla

deinceps calumnia et sine aliquo retinimento. Ob hoc Andreas prior
dedit ei duodecim solidos et unum sextarium frumenti. S. Antelmi ;

Bertranni; Fulcherii; Arrici; Zacharias; Girardi presbiteri; Hugonis;

Rotlanni de Ponte 3 ; Duranti; Girberti.

921.

DE ECCLESIA SANCTJE MIARI'E DE GBIVILIACO^.

21 circa. Volumus patefacere omnibus christianis donum quod Otmarus de

la Turreta5 Sancto Martino atque Sancto Juliano, et domno abbati

Pontio, pro sepultura corporis sui, fecit, scilicet sextam partem eccle-

I Cette agitur hoc in loco. de archie-

piscopo Gauzerano, cujus nomen, varus

modis scriptum, plurimarum controver-

sarum causa fuit. (Vide Gull. christ. t. IV,

col. 109 ad 	 3.)

Flac charta deest in P.

C. Depont. M. de Pont.
" Vide ch. 927, quœ donum ab Otmaro

de la Turreta factum duplicat.

BM. Torreta.
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siæ Sanctæ Marias de Griviliaco, qua est in parrochia Sancti Ferreoli,

et terram ad earn pertinentem, et medietatem terra quam habebat

juxta mansum de la Guarda'. Testes sunt : Uper.tus prior, et uxor Ot-

mari, Vacheria, et fui eorum, Iterius, Arnald.us et Uncrinus 2 Calvus;

Vuillelmus; Pontius de Constancis; Pontius de Valelles; Stephanus

de Castelmilan 3 ; item Stephanus presbiter; item Stephanus Bres-

sent 4 ; Petrus Picardi. In censu habemus eminam olei. Elisendis,

uxor Jarentonis de la Turreta, et Pontia, f ila ejus, dederunt Deo et
Beato Juliano medietatem terrae quam habebant juxta mansum de la

Guarda 5, pro anima Jarentonis..S. Uperti prioris; Petri monachi; Ste-

phani presbiteri. Durantus de la Fai dedit, pro sepùltura corporis

sui, unam eminatam terras a domanies 6 Sancto Juliano. Arnaldus de

Torreta et Uncrinus de Tor.', et mater ipsorum, fidejussialn s fece-

runt ex parte Duranti. Petrus Palatinus 9 invadiavit Andrea, priori

de Sal, feodale quod habebat in terra Muravallel, pro decem solidis ,

et Pontius, frater ejus, pro quindecim solidis, sic ut non possit re-

dimi, usque completis tribus annis. - Pontius Palatinus, quando per-

rexit Hierusalem 16 , cum Villelmo Calvo, dedit suam partem, qualm

habebat in pradicta terra Sancto Juliano, id est quartam partem, pro

quindecim solidis, quos dedit ei Andreas prior. Postea Jarentoni dedit

Andreas prior tres solidos, et vuirpivit earn, absque omni calumnia

vel retinimento.

92211

DE CURTILO IN SURIONE.

Sanctæ Dei ecclesia Beati Juliani martinis, qua adjacet ecclesia

' L. et M. Guardi.	 citur filius matris Arnaldi de Torreta, id

• P. hic et infra Vucrinus.	 est frater dicti Arnaldi.

M. L. et C. Castelmillan.	 s M. fidejussorium.

• M. L. et C. Breisent.	 q Ms. habent mendose Palaticus vel Pa-

' C. Garda.	 latieus.

• M. et C. adomaines.	 10 M. et C. Jerusalem.

' Ms. habent Cor. sed evidentissime le- 	 " Ha c charta deest in P.

gere oportet Tor. siquidem Uncrinus di-

1121 circa.
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Sancti Martini Saviniacensis 1 , ubi domnus abbas Pontius presse vi-

detur, Ego Dumesia dono aliquid de haereditate mea : hoc est unum

curtilum in villa de Surion 2 , pro sepultura corporis mei; et reddit in

servitio tres denarios et dimidium quartallum or. dei et unam galli-

nam. S. Uperti ; Vuigonis Surion; Vualdemari ; Petri monachi; Ste-
phani presbiteri; Stephani de Marcilleu.

923.

DE MANSO APUll SAL.

Noverint tam praesentes quam futuri quod quædam matrona, Go-

tolendis nomine , mater Girini Calvi , dedit Sancto Martino Savi-
niensi et Sancto Juliano de Sal, et monachis ibidem Deo servientibus,
mansum unum qui est apud Sal, pro remedio anima: suæ suorumque

parentum. Post cujus mortem, Girinus, filius ejus, eumdem mansum

invasit et abstulit, donavitque cuidam militi Iterio de Turricula. Qui

videlicet Iterius, cum usque ad obitum suum prædictum mansum ,

non sine fratrum de Saviniaco calumnia , tenuisset , reliquit filio

suo Jarentoni tenendum; et hic similiter, cum usque ad obitum

suum, non absque calumnia, tenuisset, jamque sibi mortem immi-

nere cerneret, coram domno Pontio abbate, et Girino, priore de Sal,
vuirpivit eumdem mansum, et frater ejus Arnulfus, acceptis inde cen-
turn decem solidis. Cujus facti testes isti sunt : Bernardus, prior de
Caseto 3 , et Dalmatius de Yconio', et Gauzerannus nepos, Joannes de

Cubelet, Aymo [de] Rivori, Rotgerius de Caseto et alii multi. Cum vero

pre dictus mansus nostro juri, sicut decebat, cessisset, rursus cognati

ipsius Jarentonis calumniam super eo fecerunt, donee iterum, acceptis

a priore solidis quinquaginta, eumdem mansum in perpetuum vuir-
piverunt. bec placita facta sunt per manus atque consilia Calvorum,
Artaldi scilicet et Jarentonis, fratris ejus, Vuillelmi Arnulfi, Girini
et Pontii de Valelles.

M. et C. Saviniensis.	 ' P. Casleto, et duas omisit lineas.

M. et C Surine.	 M. et C. Iconio.
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924.

VUIRPITIO VUILLELMI.

Notum sit præsenti pique futur generationi quod Vuillelmus Cal-

vus, morti jam proximus, vuirpivit Sancto Martino Saviniensi et

Sancto Juliano de Sal malam consuetudineln quam exercebat in villa

de Sal, ipse videlicet et fui ejus Girinus et Botlannus : hoc est ci-

barias quas ibi accipiebat, et cætera mala quæ faciebat, ita ut ne ul-

terius ab eis repeterentur et fièrent. Dedit quoque idem Vuillelmus

(et filii ejus) quidquid habebat ad la Bardine et les Chavannes, et cur-

tilum Vuigonis de Azotates apud Sanctum Bartholomeum. Testes

sunt : Jarento Calvus, Iterius Turricula et frater ejus Arnaldus, Ber-

trannus Flamens, et Girinus, prior ejusdem loci.

925 1.

1121 circa.

DE LISTA.

Petrus Lbmbardi 2  et filii ejus dederunt Sancto Martino Savinia- 1121circa.

censi 3 et Sancto Juliano de Sal, per manum Girini, prioris ejusdem

loci, terrant quamdam quæ dicitur Lista, ad Ulmum Truncum; pro

filio suo Stephano, quem monachum apud nos fecit. Testes sunt :

Aimericus, Rotlannus de Ponte et Joannes de la Viri.

926.

DE CURTILO AD FURNUM.

Girinus Rufus et filins ejus dedit Sancto Martino Saviniensi 4 et
Sancto Juliana de Sal curtilum unum apud Sal, ad Fu.rnum, pro

salute animee su et parentum suorum. Testes sunt : Jarento Calvus,

Pontius [de] Valelles et' Durantus Delmas, Bertrannus Faber, Bovo
de Foro.

1121 circa.

Haec charta deest in P.	 • Deest vox Saviniensi in M. et C.
• M. et C. Lumbardi.	 • Vex et deest in M. et C.
• M. et C. Saviniensi:

63
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927.

DE ECCLESIA SANCTLE MARILE DE GRIVILIACO1.

I 21 circa. Volumus patefacere omnibus donum quod Otmarus Turricula

Sancto Martino Saviniensi et Beato Juliano et domno Pontio abbati,

pro sepultura sua, fecit, scilicet sextam partem in ecclesia Sanetæ Ma-

riœ de Griviliaco 2, quae est in parrochia Sancti Ferreoli, et terram ad

earn pertinentem, et medietatem terre quam habebat juxta mansum

de la Garda. Testes sunt : Upertus prior, et uxor ejusdem Otmari,

Vaheria, et fui ejus s Iterius, Arnaldus, Uncrinus 4 . S. Jarentonis

Calvi; Vuillelmi Calvi; Pontii; item Pontii [de] Valelles. In censu

reddit hoc terra eminam olei.

928 5.

DE QUADAM TERRA.

1121 circa.	 Elisendis, uxor Jarentonis°, et Pontia, ejus filia, dederunt-me-

dietatem terree quam habebant juxta rnansum de la Garda, pro anima

Jarentonis. S. Uperti prioris; Petri monachi; Stephani Breissent; Ste-

phani presbiteri.

929.
DE TERRA AD ERBIUM.

1121 circa. In nomine Dei, Ego £Eburgis 7 dono Sancto Juliano de Sal, de

hæreditate mea quæ est sita in villa Surium s , id est franchisiam de-

cem denariorum, et unum quartallum ordei, et unam gallinam; et in

villa de Bezoles, unum curtilum qui reddit in censu unum quartal-

lum ordei et quatuor denarios, et unum caponem , pro anima mea

et sepultura. Testes sunt : Petrus Lombard, Aiminus de Regardi ,

Upertus prior, Petrus monachus, Vuichardus.

' Vide chartam 921.
	 Haec charta deest in P.

M. L. et C. Grivilliaco.	 Vide chartam 921.

M. et C. eorum.
	 ' M. et C. Aeburgis. L. Acburgis,

P. Vucrin.us.	 3 C. villa de Suriun. M. voile de Surium,
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930 I.

DE TERRA QUADAAI.

Notum sit omnibus fidelibus donum quod Durantus de la Chap 	 2 cîrca..

dedit Sancto Juliano de Sal : terram de Ivicum 2 , medietatem Cham-
boni; tali convenientia, ut, si aliquis ex suis finis moriatur, unum pro

ista terra sepeliamus. A priore tamer Uperto pro ista terra quinque

solidos accepit. Testes sunt : Aymo Avens, Stephanus celerarius, Ay-

miricus, Petrus de Concha. Aliam medietatem habuimus de Gotho-

lende, matre Rotlanni atque Artaldi Cuuz, pro sepultura corporis sui.

931.

FRANCHISIA IN 3 VILLANOVA.

Nos, in Dei nomine, Stephanus, Durantus, Hugo et Vualterius, 1121 c irca.

donamus Sancto Martino 4 et Sancto Juliano de Sal, de hæreditate

nostra, pro anima fratris nostri Saturnini : hoc est dimidium quar-

tallum de fabis, et unum anserem de franchisia in Villanova juxta
Ligerim. S. Jarentonis Calvi et Fulcherii. Ayminus de la Rivieri fecit

donum Sancto Juliano de Sal et monachis ibi manentibus, de terra

quam habebat in Noalliaco 5 villa, in parrochia Sancti Juliani 6 , pro
anima sua. Et' dedit ei Upertus prior duos solidos. Otmarus de Tur-

ricula habebat earn in vadio, quam. redemit Upertus prior quinque
solidis. S. uxoris. Aymini ; Andrete Rotiol et Petri Rotioi.

932.

DE ECCLESIA SANCTI DIZENTII.

Petrus, Dei gratia,_ Sanctonensis episcopus, Pontio, dilecto filio

suo, venerabili abbati Sancti Martini Saviniacensis ceenobii, et succes-

soribus suis in perpetuum, ecciesiam sitam juxta Paludem, in pago 8

Hoec charta deest in P.

• Vel Inicum, vel Juicum.
• M. et C. de pro in.
' Voces S. Martino et desunt in M.

' M. et C. Noaliaco.

• M. Johannis.

' Vox et deest in P.
s P. agro.

63.

1121.
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Cosniacensi, quam sancte memorie Rannùlfus, predecessor noster,

Sanctonensis episcopus, intercessu et nutu archidiaconorum suorum

Amalvini et Petri Subiciacensis 1 , antecessori vestro Iterio abbati et
ecclesia vestrœ 2, sicut in scriptis vestris habetur, donaverat, nos, in-

terveniente Aymone, priore Sancti Thome de Cosniaco, consilio et
assensu Amalvini archidiaconi, et canonicorum nostrorum, Iterii ma-

gistri scolarum, Beraudi capellani nostri, Vuillelmi cancellarii nos-

tri, donum antecessoris nostri corroborantes, predictam ecciesiam

Sancti Dizentii, cum appenditiis suis, vobis et successoribus vestris

et ecclesiæ vestrœ donamus; et ut earn deinceps sine ulla inquieta-

tione in perpetuum possideatis, concedimus, salvo tamen jure Sane-

tonensis ecclesie, et retento censu septem solidorum probate et
publice monete singulis annis reddendo, quorum duo reddentur

Sanctonensi ecclesie, et quinque mense pontificis. Et ut hoc donum

firmum et ratum maneat, cartulam istam sigillo nostro muniri feci-

mus. Hujus doni testes sunt : Amalvinus archidiaconus, Iterius ma-

gister stole, Beraudus capellanus, Vuillelmus cancellarius, Bernardus

archipresbiter; Aimo, prior Sancti Thorne, et Vuillelmus Filliardus 3,

capelianus. Sancti Thorne, et Vuillelmus, capellanus Cosniacensis

castri. Data per manum Vuillelmi, cancellarii nostri, anno ab incar-

natione Domini millesimo centesimo vigesimo primo, anno pontifica-

tus domini Calisti pape secundi tertio, Petro Sanctonensi episcopo,
regnante Ludovico, rege Francorum, Vuillelmo duce Aquitanorum.

Ego Petrus, Dei gratia Sanctonensis episcopus, propria manu sub-

scripsi. S. Amalvini archidiaconi. S. Iterii magistri scolarum. S. Be-

raudi (I). S. Vuillelmi cancellarii . S. Bernardi archipresbiteri 04.

933.

DE ECCLESIA SANCTI AMANDI.

1124.	 Ego Girardus, Engolismensis episcopus et sancte Romane ecclesiæ

1 L. et C. Sulbisiac... M. Sulbiziac...
z Male in Codd. antecessori nostro Iterio

abbati et ecclesiœ uostrw. Vid. ch. 811.

M. et C. Filardus.

Granas M. omisit litteras tribus supra

scriptis nominibus annexas.
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legatus, notum fieri .praesentibus et futuris volo, quod dedi, con-

silio Richardi; Engolismensis archidiaconi, ecclesiam Sancti Amandi

super fluvium Charentam, cum decima et omnibus ad camdem ec-

clesiam pertinentibus, Saviniensi monasterio Sancti Martini; dedi, in-

quam, cum quodam libello in manu venerabilis fratris nostri Pontii,

Saviniensis abbatis, praesente ipsius monasterii conventu, ut dein-

ceps tam præsentes fratres prædicti monasterii quam futuri quiete ha-

beant et possideant, salvo nimirum jure Engolismensis episcopi. Et

ut hæc donatio nostra firmior et certior permaneat, in bac carta pro-

pria manu subscripsimus 1 et sigillo nostro muniri fecimus : Ego Gi-
rardus, Engolismensis episcopus et sanctae Roman ecclesiæ legatus.

Interfuerunt buic donationi Dalmacius, prior de Castello; Arnulftis

celerarius; Durantus de Drasiaco. Facta est hæc donatio anno incar-

nationis Dominic millesimo centesimo vigesimo quarto, in capitulo

Saviniacensi, regnante Ludovico, rege Francorum.

9342.

DE MANSO IN SALZETO.

Nota sit omnibus 3 . recuperatio mansi de Salzeto, quem injuste au-

ferebat Sancto Martino Saviniensi Hugo de Grantmont : tempore enirn

domni Pontii abbatis, Pontius de Talaru, prior de Randanis, placita-

vit cum dicto 4 Hugone de eodem manso, tali convenientia ut, ab ea

die in reliquum, pacem teneret ipsi priori et successoribus ejus, et

domui de Randanis, de eodem manso, et nunquam amplius aliquam

inquietudinem eis inferret, acceptis pro hoc eodem placito a memo-

rato Fiore septem solidis. Actum est hoc per manum Vuillelmi de

Maien 5 et Vuidonis de Aguaranda 3 . Testes vero sunt isti : S. dominas

Agnetis. S. Artaldi de Suireu: S. Berengarii Bufart. S. Duret, et alio-

rum multorum.

1124 circa.

M. superscripsimus. 	 " M. et C. predicto.
2 H ec charta deest in P.	 M. et C. Maienc.

a M. universis.	 P. Aquaranda.
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935.

CHAZIPOLEnII 1 DE CHIVINNACO 2.

z 2Q circa. Domnus abbas Pontius et vicarii ejus de Chivinnaco 3 , Stephanus

videlicet et Petrus, duo fratres, qui erant chazipol Achariæ de Fon-

taneis, venerunt ad placitum de muftis querelis de quibuscumque

causis. Domnus Pontius abbas memoratos fratres appellavit super

chazepoleria praefati Achariæ. Idem Acharias sponte sua, consilio suo-

rum, et similiter abbas, consilio suorum, miserunt se invicem in

testimonio Girini de Criceu, adjurati primum sub sacramento fideli-

tatis, quod juraverat Sancto Martino et prædicto abbati. Sub tali 4 sa-

cramento conjuratus Girinus testificatus est verum quod sciebat,

quod ex una parte, scilicet a villa quœ vocatur Maisuns 5, sicut ducit

via publica usque Criciacum, et ex altera parte sicut ducit via Mes-

seiri usque ad Chivinnacum, infra memoratas vias jam dictus vica-

nius Acharias penitus nihil juris habebat, neque chazepolerii ejus de

eo. Huic testificationi interfuerunt quidam monachorurn, militum-

que et rusticorum : imprimis ipso domnus abbas Pontius; de mona-

chis, Durantus Pictavini, Stephanus camararius, Durantus magister

[scolarum], Hugo de Marceliaco, Hugo de Bosco, Girinus Arbre11.6;

de militibus vero, Stephanus Charma, Aymo Sancti Simphoriani,

Vuillelmus Ruils, Ilugo Rufus, Hugo Musseu, Paganus de' Sancto

Petro; et de rusticis, Hugo Bernards, Petrus Gauceranni 0, Amafdricus

et Stephanus Gauceranni fratres, Umbertus et Hugo Pictavini fra-

tres, Petrus Blans, Lombardus 10 Coccus, Durantus Popuns, Joannes

Jais.

M. et C. Chacipolerii. 	 Arbrell. vox absque nib dubio recisa

Iste titulus in margine codicum ins-	 Arbrellensis legenda.

cribitur.	 ' In C. deest vox de.

P. Chevennaco.	 ' C. Bernart.

' M. tituli.	 ' M. Gauzeranni.

' M. Moisuns.	 1' C. Lumbardus.
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936.

DE CASTELLO CAMOPSETI.

Omnibus praesentibus atque futuris notum esse volumus, quonianl 11 25 circa.

Bernardus Gaudemari partem suam, quam habebat in castello Ca-

mopseti, donavit Sancto Martino et domno abbati Pontio et mona-

chis Saviniensibus, sicut libere a suis patribus relictam possidebat, et
ejusdem partis hereditatem de manu prefati abbatis accepit, faciens

ei hominium et sacramenti fidelitatem super omnes alios suos dorni-

nos, et non tantum ipsi, sed et omnibus successoribus ejus. Quod si

memorato abbati vel ejus successoribus necessitas vuerra increverit,
proefati castelli partem, sicut juravit, reddet abbati , ut exinde faciat

commodum. Si vero aliquis alius, quod non speramus, pro eadem

parte, vel per eamdem. partem, abbati contra steterit, memoratus

Bernardus et ejus hæres; ex eodem castello exiens, contra obsistentes

ad expugnandum coadjutor erit abbati 1 . Verum üs ita definitis z idem

abbas in dominicatu suo, donum Vuichardi de Toroniaco in proefata

parte castelli constitutum pro investitura retinuit. Pro hoc ipso dono
et placito dedit Bernardo illi domnus Pontius abbas ducentos quin-

quaginta solidos. S. Stephani de Siveriaco. S. Gunzelini d'Escotay 3.
S. Vuichardi de Toroniaco. S. Duranti Gaudemari.

937.

ACQUISITIO IN VILLA DE APINNACO.

Meminisse debet proesens et futura generatio, quia Bernardus et 1 Dec. 1137,

Umbertus de Marzeu, duo fratres, Hierusalem profecturi, dederunt

et vendiderunt Beato Martino, et domno Pontio abbati, et monachis
Saviniensibus, quidquid possideban.t, ha reditario jure, apud villam

que dicitur. Apinnacus : in terris scilicet, servis et ancillis. Umbertus ,

' M. abbatis.	 ' L. Gonzelini de Scotay. M. et C. Gan-
' P. sinita dffinitis. M. et C. visita deft-	 zelini Descotay.

nitis, sed cod. C. oblonga littera s vocis	 ' M. Iherosolimam. C. Ierosolintam.
prioris omnino rasa esse videtur. C. inita.
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inquam, ad quem pertinebant dieu 1 possessiones, sive alodii in ter-

ris, servis ac ancillis, tres partes, sicut a patribus suis libere sibi re-

lictas possidebat, sic libere, et absque ulla querela vel retentione,

dedit et vendidit, ut dictum est, ut in perpetuum viri Beati Martini

Saviniensis ecclesiæ cederet 2 . Bernardus vero, frater ejus, qui præ-

dictæ possessionis vel alodii quartam partem in præfato vico, in ter-

ris, servis et ancillis, paterno jure possidebat, terras quidem dedit

et vendidit, servos autem retinuit, tali videlicet tenore, ut si, Deo

propitio , ab Hierosolimis 3 rediret , nullam exactionem, vel moles-

tiam, aut tortitudinem, pro sua parte, memoratis omnibus servis in-

ferret, donee, cum præfato abbate vel ejus successoribus in publicum

veniens, quartant servorum partem memoriter partitam obtineret.

Pro ejusmodi dono et venditione dedit eis domnus Pontius abbas
quatuor marchas argenti et dimidiam. Actum Saviniaci, in capitulo

publico, die calendarum Decembrium, luna trigesima, anno ab in-

carnatione Domini millesimo centesimo trigesimo septimo `'. Hujus rei

testes sunt : Umbertus et Bernardus, qui hoc donum fecerunt; Ste-

phanus Charmil; Lombardus 5 Coccus, cum Ho suo Joanne; Trucan-

nus; Durantus Petrals; Stephanus Petrals, et Gerento. Calvus, necdum

monachus; Stephanus monachus, camararius; Durantus monachus,

magister [scholarum]; Durantus prior; Stephanus Trevennacus, et

totus conventus. Scriptum manu Rotgerii.

938.

DE CASTELLO CAMOPSETI.

Mart. 1134. Ego Pontius, Dei gratia Saviniensis abbas, notum facio tam pm-

senti quam futur generationi, quoniam dominus 6 Briantus, pro filio

Girino suo, quem Deo et beato Martino monachice serviturum obtu-

lit, dedit ecclesiæ nostræ et nobis, nostrisque successoribus, cum

M. et C. memoratce.	 1133. Mallem 1136, ut annus trigesimo

Sic. Tenerent? possiclerent?

lunæ Decembris conveniat.

`5 M. et C. lerosolimis.	 M. et C. Lumbardus.

Ben. Maittiardus scribit 1134 ; M. et C.
	 Mss. domnus.
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laude uxoris suæ Ayœ nomine, alodium suum quod in castello quod

dicitur Camopsetus haereditario jure possidebat; ita scilicet ut ejus-

dem castelli alodium de nobis accipiens, hominium et jusjurandi
fidelitatem liberam inde nobis faceret; nam, quia ecclesia nostra ab
inimicis suis solebat inquietari, sub conditione prædicti juramenti
pactum est , quoties nobis necessitas ingrueret, ad tutelarn eccle-

size nostrœ contra inimicantes idem castellum nobis redditurum. Si

vero, quod absit, aliquis ejusdem castelli suam partem nobis au
-ferre conaretur, ipse Briantus nohis coadjutor pro viribus suis, do-

nec recuperaremus, existeret, sicut et nos illi, si quis ei inde violen-

tiam auferendi 2 inferret, et iterum ad eum 3 jus suum rediret. Quod

donum ita ut diximus factum, ut inconcussum perpetuo maneret,

dedit nobis tune præsens, pro investitura, Artaldurn militem, de Teiri,

cum feodo quod de eo apud Camopsetum tenere videbatur. Defi-

nitum est etiam, ut non solunr ipse sed et filins ejus, et filius fui
illius, et sic in posterum ', quem sors castelli Camopseti contingeret,

hominium et sacramenti fidelitatem, ut supra, Beato Martino et ab-

bati Saviniensi faceret, et ut ipsa die centum solidos 5 ab abbate illi
donarentur. Pro hac acquisitione donavimus ei mille ducentos solidos.

S. ipsius Brianti et uxoris ejus Ayæ. S. Vuillelmi de Lavieu, fratris
ejus. S. Duranti Aroldi. S. Girini de Rosset. S. Girini de Pineto. S.
Ugonis Urserii. S. Bertranni de Quarels. S. Dalmacii 6 et Aymonis de
Sancto Simphoriano. S. Ismidonis de les Granges et Girardi, fratris

ejus. S. Gallerii. S. Petri Pitit 7 de Sancta Fide. Isti fuerunt ex parte

. ejus. Ex nostra vero parte fuerunt isti : S. Stephani de Sancto Joanne.

S. Aymonis et Duranti et Hugonis de Sancto Juliano. S. Vuilenci $ de
Varennis. S. Hugonis de Lasnay 0 . S. Umberti 10 , fratris ejus. S. Roberti

` L. jurejurandi.	 e P. hic et infra Dalmacii.

P. si guis exinde ei vielentiam inferret. 	 ' Forte Petit. M. S. Penit, nomine Petri

Deest auferendi.	 omisso.

Vox eum deest in M.	 8 M. Vilenci.

' L. perpetuum.	 ' M. hic et infra Lasney.

P. solidatte.	 10 M. et C. hic et infra Umfredi.

64
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Lasnay. S. Hugonis Root.ier I. S. Petri Joannis. S. Aymonis de Varen-

nis, canonici. S. alterius Aymonis de Rivoiri'. S. Stephani Charmil3.

S. Joannis Tricum presbiteri. S. Amaldrici Pugneu. S. Stephani Pu-

gneu. S. Stephani Gauceranni `1 . S. Hugonis Bernardi, et aliorum

nntltorum. Actum in Saviniaco', in capitulo publico, die Dominico

secundao hebdomadœ Quadragesimae, quinto idus Martii, luna decima

secunda, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo

quarto, indictione decima secunda, epacta vigesima tertia, concur-

rente septima. Scripta manu Rotgerii.

9396.

DE LUSTRIACO.

Noverit omnis ecclesia quod ego Geraldus', episcopus Lausanensiss,

et domnus Pontius, abbas Saviniensis, nostra admonitione conve-

nientes, et quidquid questionis habuimus in medium proferentes,
post multimodam disceptationem, in hune definitionis° terminum

consensimus, ut, si Lustriacensis ecclesia aliquid de alodio Sanctæ

Vlariae dono seu vadimonio susceperat, hæredes pro modo rei liberam

redimendi facultatem haberent; si autem hæredes deficerent, ego

ipse, seu canonici nostri, idem facere possent, et hoc hactenus : de

cætero autem non habeat jus quidquam de alodio Sanctœ Mariœ
quoquomodo suscipiendi, absque consensu et laude nostra atque

capituli. In hac autem definitionum parte, nosmet ipsos et-idem lege

constringimus. De servis autem hoc promulgamus, ut quotquot Lus-

triacensis ecclesia possedit, eorum videlicet qui ex parte matris de

familia Sancti Martini et a patre de familia Sanctœ Marias nati sunt,

sicut usque modo tenuit, sic perenniter 10 libere, et absque calumnia,

1 M. et C. Roorteir.	 Lulus : Hem. et docum. publ. par la soc. d'hist.
M. Rivori.	 de la Suisse romande, t. I (1839), p. 164.

M. Charme!.	 ' M. Girardus.

L. Gauzeranni.	 Mém. et Docum. Lausannensis.

M. Saviniaci pro in Saviniuco. 	 ' P. bic et infra (Unit.
" Charta in collectaneis edita quibus ti-	 ° M. et C. perhenniter.
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teneat; deinceps autem non sic, sed equa in omnibus divisio fiat, e,

nos quoque in hac parte eadem lex coerceat. Si quis vero de familù

Sanctae Mari in territorio Sancti Martini manet, ilium ad modun

carnbiendi quandocurnqu.e voluerit concedimus facultatem. Quod s

cambire non potuerit, in exactionibus nostris erga illos servabirnw

mediocritatem. Ego Geraldus episcopus, in capitulo nostro, cuir

consensu clericorum nostrorum, han omnia confirmavi et scribi jussi

S. Hugonis' decani, testis. S. Vuitgerii, testis. S. Amaldrici, testis
et aliorum clericorum ac 2 laicorum. Actum est hoc Lausame 3 , anw
ab incarnatione Dornini millesimo centesirno decimo primo, &rit

quarta, natalis sanctæ Luciæ, luna deciina. De sociis domni abbatis.

hi testes affuerunt : Girinus decanus, Vuigo miles, Stephanus miles.
Stephanus, Gauzerannus et frater ejus Petrus. De Lausanensibus au-

tern adhuc isti : Amaldricus testis, Turumbertus testis, Burchardun
testis, et alii multi videntes et audientes.

940.

CONVENIENTIA INTER EPISCOPUM LAUSANENSEM ET PRIOREII LUSTRIACENSEII.

Definitio " querimoniae quœ fuit inter Vuidonern , Lausanensem epis-

copum, et ecclesiam Sancti Martini de Lustriaco, facta Viennœ, per

manum dornini 5 Petri , Lugdunensis ecclesiæ archiepiscopi, sedis apos

tolicee legati, necnon Umberti, Bizuntini 6 archiepiscopi, et Berlionis

Belicensis episcopi, et Vuigonis, Paterniacensis prioris, et Stephani

Lugdunensis archidiaconi. Primo definitum est ut quicumque pere-

grini sive viatores in possessione episcopi, in parrochia Lustriacensi

adversa superveniente valetudine corporis, obierunt, de rebus eorurr.